REQUERIMENTO Nº 12/2023

AUTORES: VEREADORES VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO e

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     Os Vereadores infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, REQUEREM à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, solicitando que prestes a esta Casa de Leis, as seguintes

informações:

- Quantos são os cargos comissionados na atual administração pública municipal;

- Qual o valor mensal gasto com os cargos comissionados;

- Qual o valor da arrecadação do Município de janeiro a outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que a atual gestão conta com um grande

número de servidores comissionados. Todavia, não sabemos o total de comissionados,

tampouco o valor mensal gasto com essa classe de servidores. Outra informação que nos

interessa é o valor da arrecadação do Município no período citado.

        Como não temos conhecimento desta realidade

estamos solicitando tais informações, para que possamos conhecer e ao mesmo tempo

esclarecer aqueles que nos indagam a respeito. Assim, estamos encaminhando este

requerimento, para que Vossa Excelência nos prestes tais informações, após aprovação

do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 10 de novembro de 2023.

Vereadores-autores:

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA